
令和２年４月１７日 

 

 

2020年「日本建築学会教育賞（教育貢献）」受賞の報告 

 

大阪府住まい・まちづくり教育普及協議会 

会長 橋本 賴幸 

 

拝啓 

たいへん厳しい状況の中、いかがお過ごしでしょうか。 

平素は格別のご高配賜り、厚く御礼申し上げます。 

大阪府住まい・まちづくり教育普及協議会は、このたび一般社団法人 日本建築学会から、

2020 年「日本建築学会教育賞（教育貢献）」（業績名：大阪府住まいまちづくり教育普及協議会に

よる『出前講座』）を受賞いたしましたことをご報告いたします。 

本協議会は、平成 15年度から始まったモデル実施期間を経て、平成 20年 8月、大阪府の呼

びかけに在阪主要建築団体（6団体）が呼応する形で設立されました。設立から 12年が経過しま

したが、本協議会の最大の目的である「小中学校における建築・まちづくり教育の普及」を目指し

て、試行錯誤を繰り返しながら、ただただ愚直に取り組んできました。設立当初は年間数校の出

前授業だったものが、近年では年間30校を超える申込を頂き、年間20校以上の出前授業を実施

するに至っております。そのような地道な活動が評価されたものと考えております。 

これもひとえに大阪府及び協力いただいております 6 団体の皆様の多大な努力のたまもので

す。これまで本協議会を支えてこられた多くの会員・サポーターの皆様、そして事務局をご担当

いただいております一般社団法人大阪府建築士事務所協会の事務局の皆様一人一人の活動あ

っての受賞であることは間違いありません。 

このたびの受賞を受けましたことを胸に、これからも「小中学校における建築・まちづくり教育の

普及」を目指して、子供たちが建築やまちづくりに興味と関心を持つ“きっかけ”を作れるような活

動を続けたいと存じます。 

今後とも、皆様方のなお一層のご指導とご鞭撻をお願い申し上げるとともに、この喜びを皆様と

分かち合うべくここにご報告させていただきます。 

敬具 

 

 問合せ先 ：大阪府住まい・まちづくり教育普及協議会事務局 

〒540-0011 大阪府大阪市中央区農人橋 2-1-10 大阪建築会館 

（一般社団法人 大阪府建築士事務所協会内 担当者 小西） 

ＴＥＬ ０６－６９４６－７０６５ 

ＦＡＸ ０６－６９４６－０００４ 

E-mail konishi@oaaf.or.jp 

ＨＰ  http://www.oaaf.or.jp/demae 


